MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DO

COLEGIADO DO CURSO/NDE DE BIOTECNOLOGIA DE

2025

Página 1 de 2

Ao décimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 1

dez horas e trinta minutos, realizou-se a 1ª reunião extraordinária conjunta do 2

colegiado/NDE do curso de Biotecnologia do ano de 2025, que ocorreu de forma 3

remota através da plataforma Google Meet (Link da videochamada: 4

https://meet.google.com/vyg-yfvk-ptf), sob convocação do Coordenador do Curso 5

de Biotecnologia, Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram 6

presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante Bezerra (Membro do 7

NDE e Colegiado), Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra (Membro do NDE 8

e do Colegiado), James Lucas da Costa Lima (Membro do NDE e do 9

Colegiado), Taffarel Melo Torres (Membro do NDE e do Colegiado), Michele 10

Dalvina Correia da Silva (Membro do NDE) e Leonardo Lelis de Macedo 11

Costa (Membro do NDE). Também, a representante discente Ludmilla 12

Fernandes Cavalcante (Membro do Colegiado) esteve presente. A Profa. 13

Cibele dos Santos Borges (Membro do NDE e Colegiado) esteve ausente por 14

estar de licença. A reunião teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA, com 15

ponto único: PONTO 1. Apreciação e deliberação sobre correções feitas 16

mediante o parecer sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Biotecnologia, feito 17

pela Divisão Pedagógica da PROGRAD (Processo SIPAC/UFERSA nº 18

23091.011753/2024-37), conforme anexos. O Prof. Francisco Silvestre Brilhante 19

Bezerra cumprimentou a todos (as) os presentes e colocou a pauta em votação 20

que foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se às discussões e deliberações sobre 21

o ponto. PONTO 1. O Prof. Francisco Silvestre iniciou a discussão informando 22

que as correções feitas pelo setor pedagógico da PROGRAD em resposta ao 23

protocolo do processo 23091.011753/2024-37, efetuado em 12 de setembro de 24

2024, chegaram à coordenação do curso somente em 27 de maio de 2025, e que 25

como a portaria do NDE estava vencida, foi necessário realizar nova eleição para 26

recomposição do NDE, o que acabou atrasando o processo de devolução à 27

PROGRAD. Entretanto, explicou que todas as correções propostas pela 28

PROGRAD no documento “Relatório de Apreciações sobre o Projeto Pedagógico 29

do Curso de Biotecnologia Campus - Mossoró/RN” foram efetuadas nos últimos 30

meses e mostrou aos presentes o documento já contendo as correções. 31

VOTAÇÃO. PONTO 1. As correções efetuadas no PPC do curso de Biotecnologia 32

foram APROVADAS por unanimidade e serão devolvidas à PROGRAD por meio 33

de processo. Por fim, o Professor Francisco Silvestre Brilhante Bezerra 34

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DO

COLEGIADO DO CURSO/NDE DE BIOTECNOLOGIA DE

2025

Página 2 de 2

agradeceu aos presentes e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, 35

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Coordenador do Curso de Biotecnologia, 36

lavrei a ata desta reunião, que após lida e achada conforme, será assinada pelos 37

presentes.  38

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 39

ASSINATURA DOS PRESENTES 40

 41

1. Prof. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra - Coordenador (Membro do

NDE e Colegiado).

2. Prof. Lucas da Costa Lima

(Membro do NDE e Colegiado)

3. Profa. Ana Carla Diógenes

Suassuna Bezerra (Membro do NDE

e do Colegiado)

4. Prof. Taffarel Melo Torres (Membro

do NDE e do Colegiado)

5. Prof. Leonardo Lelis de Macedo

Costa (Membro do NDE)

6. Profa. Michele Dalvina Correia da

Silva (Membro do NDE)

7. Ludmilla Fernandes Cavalcante

(Membro do Colegiado –

Representante discente)

 42

		2025-09-17T10:56:24-0300

		2025-09-17T10:58:53-0300

		2025-09-17T11:12:32-0300

		2025-09-17T11:16:16-0300

		2025-09-17T12:05:15-0300

		2025-09-17T12:13:30-0300

		2025-09-17T12:50:20-0300